

济长贫办[2020]5号

关于切块下达 2020 年度财政专项扶贫资金 计划的通知

各街道办事处、镇人民政府,区卫生健康局:

根据《关于提前下达 2020 年度市级财政专项扶贫资金计划的通知》(济扶贫组办字 [2019] 32 号)、《关于提前下达 2020 年度省级财政专项扶贫资金计划的通知》(济扶贫组办字 [2020] 1号)和《关于加强 2020 年度财政专项扶贫资金使用管理的意见》(济扶贫组办字 [2020] 6号)等文件精神,经区扶贫开发领导小组研究同意,现将 2020 年度提前批财政专项扶贫资金及区级财政专项扶贫资金切块下达给你们。具体有关事项通知如下:

一、资金来源

2020年度省级提前批下达财政专项扶贫资金520.25万元,

市级提前批下达财政专项扶贫资金 597.6 万元,区级预算财政专项扶贫资金 617 万元,2019 年涉农整合资金结余 36.3415 万元,共计 1771.1915 万元。

二、资金安排

- 1、扶贫特惠保险资金 188.538 万元,由区扶贫办组织实施。
- 2、雨露计划资金 40.65 万元,由区扶贫办组织实施。
- 3、城乡居民养老保险精准扶贫资金62万元,由区医保局组织实施。
- 4、贫困重性精神病人精准扶贫资金 35 万元,由卫健局组织 实施。
- 5、贫困村卫生室及卫生服务点建设项目资金 182 万元,由 区卫健局组织实施。
- 6、市标贫困学生学费减免资金 15.1334 万元,由区教体局组织实施。
- 7、切块下达建档立卡贫困人口健康查体资金 63.9 万元,由 区卫健局组织实施。
- 8、切块下达扶贫项目资金 1183. 9701 万元,由各相关街镇组织实施。

三、切块下达资金用途

(一)建档立卡贫困人口健康查体资金。

用于建档立卡贫困人口健康查体。2020年1月份全区共有 建档立卡贫困人口8897人,按每人100元标准切块下达扶贫资 金,共需资金 88.97 万元。2019 年切块下达给区卫健局贫困人口健康查体资金结余 25.07 万元,继续用于 2020 年贫困人口健康查体,本次需下达资金 63.9 万元。

(二)扶贫项目资金。

资金重点向解决"两不愁三保障"和饮水安全的项目倾斜,主要用于扶贫产业发展、农村养老周转房、农村生产路和村内道路、农村饮水及农田水利等小型公益性生产生活设施建设等方面。

四、工作要求

- (一)扶贫项目按照《长清区产业发展精准扶贫项目实施意见》(济长贫办[2016]37号)文件要求确立实施项目。项目确立后,按照立项申报、评审入库、审批备案等程序组织实施。一是各相关街镇应积极探索产业项目形式,使项目跟着产业走,产业跟着市场走,坚持科学扶持、注重实效,要与乡村振兴相结合,发展壮大村集体经济,产业项目要形成物化资产,不允许实施投资性经营类项目。二是小型公益性生产生活设施建设扶贫项目要与改善贫困村生产生活条件挂钩,资金跟着项目走,目标瞄准群众迫切需要建设的项目,坚持科学规划,注重实效。
- (二)各相关街镇、区卫生健康局要切实承担起落实精准扶贫、组织扶贫项目实施和资金使用的主体责任,负责扶贫资金使用和项目立项、实施、验收工作并于2月底前给区扶贫办开具行政事业往来收据。

(三)各相关街镇要做好项目申报方案的编制工作,于2020年3月上旬前经街镇审核后行文上报区扶贫办立项论证入库。6月底前完成扶贫项目建设、验收等工作。区扶贫办将会同区财政局组织区直有关部门或引入第三方等方式,对扶贫项目完成情况进行检查。

(四)街镇组织项目实施过程中,要严格按照有关规定办理,确保项目建设质量和效果,所有项目及资金安排使用情况,街镇、村两级要进行公告公示,公告公示期各10天,接受群众及社会公众监督。

附件: 2020 年财政专项扶贫资金计划分配明细表

济南市长清区扶贫开发领导小组办公室



附件 1 2020 年财政专项扶贫资金计划分配明细表

单位	贫困人 口数	切块下达资金 (万元)					
		省级	市级	区级	2019 年整 合资金	小计	备注
合计	7211	409	500	302. 5286	36. 3415	1247. 8701	
区卫健局			il w	63. 9		63. 9	健康查体
五峰山街道	764			88. 6286	36. 3415	124. 9701	
归德街道	990		163	1	3044	163	
张夏街道	976		160		1,200,3	160	
万德街道	1326		163	55		218	
孝里镇	1668	260	14		a way	274	a.
马山镇	581			95		95	
双泉镇	906	149 V		in A	ani o	149	

说明: 1. 贫困人口数为 2020 年 1 月动态调整后的贫困人口数。

报: 市扶贫办 市财政局

长清区扶贫开发领导小组办公室

2020年2月21日印发